
 

LISTOPAD 2021                 32. ROČNÍK                          10 Kč 
 

 

 
 

 
U příležitosti oslav 28. října – Den vzniku samostatné čs. republiky položili starosta a místostarosta v Deštné a Li-

povce věnce k válečným hrobům. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 
David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 

Martina Jílková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, 

 tel: 384 384 291, UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ JE V PÁTEK 26. LISTOPADU 2021!  
Redakce je oprávněna články krátit nebo upravit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení čtenáři, občané, 
 

začal ten správný podzim, ráno zima, přes den slunko, příroda hraje všemi 

barvami. Listopad je měsícem, kdy na začátku vzpomínáme na zesnulé, a na 

konci začíná Advent. Je to také měsíc jednoho státního svátku, tím je 17. lis-

topad – Den boje za svobodu a demokracii. Je to významný den novodobé 

historie České i Slovenské republiky, kdy tento den začala v roce 1989, po 

brutálním zásahu proti studentské demonstraci v Praze, revoluce. Bylo to ob-

dobí od tohoto dne do konce roku, kdy politické změny vedly k pádu komunistického re-

žimu. Vyjma událostí právě ze 17. listopadu nebyla revoluce provázena násilím během stát-

ního převratu. Právě pro nenásilný charakter je označována jako „sametová“. Tento den je 

také 321. dnem roku a do konce roku 2021 zbývá pouhých 44 dní. 
 

Zasedání Zastupitelstva města se v říjnu nekonalo. Zastupitelé se sešli na několika pracov-

ních jednáních, kde se řešilo: Odpadové hospodářství – nová vyhláška a poplatky; rozpočet 

na rok 2022 – investice a dotace; prodeje, směny a nákupy pozemků; propachtování přísálí 

KD a další. 

Příjemné čtení zpravodaje přeje David Šašek, DiS., starosta města Deštná. 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Panu  Stanislavu M a ň o u r o v i   z Deštné 

Paní  Stanislavě P r á g r o v é    z Deštné 

Panu  Františku  P o t m ě š i l o v i  z Deštné 

Paní  Janě    S t á r o v é     z Deštné 

Paní  Janě    H a j d u ch o v é   z Deštné 

Panu  Jiřímu   Š t i p l o v i     z Deštné 

Panu  Petru   J a n o t o v i    z Deštné 

 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do Deštné vítáme 

 

Pana  Zdeňka  B l a ž k a  

Paní  Libuši  No v o t n o u 

Pana  Davida  K n o b l o ch a 

Pana  Miloše  P r ch l í k a 

Paní  Veroniku T ů m o v o u  se syny Vladimírem a Jakubem 

 

Našim novým občanům přejeme, aby byli v Deštné spokojeni. 

 

Blahopřáli jsme 

 

 
Marie Brusová oslavila 80. narozeniny. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

Eva Pekárková oslavila 85. narozeniny, na fotce se synem a snachou. 

 

 
 

František Mládek oslavil 85. narozeniny, na fotce s manželkou Boženou, synem a dcerou. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

Svatba u matričního úřadu 

 

 
ANO si řekli Jitka Čechová a Vlastislav Cirhan na Andělském dvoře. 

 

Vítání občánků matričního obvodu v obřadní síni MěÚ dne 16. října 

 
Na fotce zleva: Alex Kalimon, Emily Šindelářová, Natálie Vopravilová, Vojtěch Kolář. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
Na fotce zleva: Marek Štrumfa, Kristýna a Jakub Helebrandovi, Natálie Drsová (Vícemil), 

Andrea Kudláčková, Aneta Drhová.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v říjnu 2021: 

- Na vodárně probíhá rekonstrukce filtru č. 2. Technický úsek vytěžil filtrační kamínek, 

rozebral současné „mezidno“, odřezal staré konstrukce a trubky. Jsou hotové sanace stěn, 

a v současné době probíhá montáž nových drenážních žlabů a propojení se stávajícími 

rozvody.  

- Stále probíhá výměna vodoměrů v nemovitostech.  

- V nové lokalitě Za Školkou se pracuje na rozšíření silnice při výjezdu na hlavní silnici, je 

hotová celá podkladová konstrukce vozovky a v listopadu proběhne asfaltování. 

- V Adamské ulici jsme opravili dva propadlé kanály a část chodníku. 

- Ve vozovce na Hradecké ulici jsou opraveny všechny poklopy revizních šachet na 

kanalizaci, které již byly kvůli velkému provozu ve špatném stavu. 

- V lese máme hotové dvě oplocenky a připravují se další plochy na výsadbu nových 

stromků. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka, ale tam kde se to děje nám to moc 

pomáhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2021: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Listopad – pondělí 8.11. a 22.11. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Listopad – pondělí 8.11. a 22.11. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Listopad v pátek 5.11. a 19.11. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv - kontejner 

u zadního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Sbírka Diakonie Broumov – pytle či krabice s věcmi přistavte 8.11. v den svozu tříděných 

odpadů a označte nápisem „sbírka“.  

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nachá-

zející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 8.11. a 22.11. od 13 do 15 hodin. Nebo poslední sobotu v měsíci 27.11. 

od 9:30 do 11:30 po domluvě s obsluhou sběrného místa u školky. V mimořádných situacích 

odpad převezmeme po předchozí telefonické nebo osobní domluvě. 

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v listopadu dostupné v sobotu 27.11. od 9:30 do 

11:30 nebo po zavolání na telefon 607 937 291 – P. Kučera.   

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Palivové dřevo 

- 0 Kč/prm – větve a zbytky po těžbě samovýrobou + úklid větví na hromady  

- 138 Kč/prm – větve a zbytky po těžbě samovýrobou 

- 437 Kč/prm – měkké dřevo v délce 2 m (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

- 529 Kč/prm – měkké dřevo v délce 1 m (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

- 920 Kč/prm – tvrdé dřevo v délce 1 m (např. olše, bříza, buk, dub, jasan, javor) 

(prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m, neštípané, štípané 

pouze velká kulatina). 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Vytěžené dřevo je odběratel povinen zaplatit dle uvedené 

splatnosti na základě vystavené faktury po odběru dřeva na bankovní účet 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

č. 0600434339/0800, nebo ihned po odběru v pokladně města Deštná. Cena je bez dopravy 

na dané místo. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.    

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

    
 

    
 

    
 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

Ukončení MESOH roku, Pavla Bradáčová 

 

Vážení uživatelé systému MESOH, k 30.09.2021 bylo ukončeno období pro vyhodnocení 

třídění odpadů a slev pro rok 2022, tzv. MESOH rok. 

Prosíme o kontrolu, zda jsou všechny údaje ve vašem odpadovém účtu správné. Případné 

změny, doplnění chybějících svozů apod. lze uplatňovat do 30.11.2021 na e-mail brada-

cova.isnoit@gmail.com. Po tomto datu již nebude možné reklamaci uplatnit. Vždy prosím 

uveďte vaše IDS (ID stanoviště), příp. adresu stanoviště. 

Od 01.10.2021 začal nový MESOH rok, jehož vyhodnocení proběhne na podzim roku 2022. 

Pro zobrazení svozů odpadu za nové období 01.10.2021 – 30.09.2022 si můžete překliknout 

v pravém horním rohu vašeho odpadového účtu.  

Děkujeme, že třídíte a snižujete produkci odpadů! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Město nabízí zájemcům stojan na 3 pytle pro tříděné odpady. Více info na MěÚ. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vysloužilá elektrozařízení patří na sběrná místa, aby nezamořila životní prostředí 

 

Žárovky do koše nepatří 

 

V domácnostech jsou v posledních letech klasické žárovky po-

stupně nahrazovány úspornými světelnými zdroji: jde zejména 

o lineární, kompaktní úsporné zářivky či LED žárovky. Jejich 

předností je, že vydrží svítit mnoho let a spotřebují až o 90 % 

méně elektřiny než klasické žárovky. Obsahují užitečné druhotné suroviny a zářivky i velmi 

malé množství toxické rtuti. Proto, když doslouží, nesmějí se vyhodit do koše, ale je potřeba 

odevzdat je k odborné recyklaci, kterou zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP.  

„Při ukládání většího množství úsporných světelných zdrojů na skládkách komunálního od-

padu dochází k únikům rtuti do ovzduší nebo do půdy a vody,“ vysvětluje Matěj Man z or-

ganizace Arnika. Vyšší koncentrace rtuti mohou znečistit půdu i vodu, v níž se rtuť může 

transformovat do organické formy, která je obzvláště nebezpečná pro nervovou soustavu 

lidí i zvířat. 

Postaráme se i o klasické žárovky a ostatní vysloužilé elektro 

Od roku 2005 je EKOLAMP jedničkou v péči o světelný elektroodpad. Od roku 2019 se 

však stará také o vysloužilé malé i velké domácí spotřebiče. Podle nových pravidel platných 

od ledna 2021 spadají do zpětného odběru rovněž klasické přímo žhavené žárovky, včetně 

halogenových, jejichž sběr provádí EKOLAMP v rámci zpětného odběru dříve sbíraných 

světelných zdrojů. 

Kam s nefunkčním elektrozařízením? 

Vysloužilé žárovky či nefunkční elektrozařízení je třeba odnést do sběrného dvora, nejbližší 

prodejny elektra či do označených sběrných nádob, které se nacházejí na řadě míst po celé 

České republice. EKOLAMP v současnosti provozuje přes 4300 sběrných míst.  

Více informací o rozmístění sběrných nádob a správné likvidaci starého elektra se dozvíte 

na www.ekolamp.cz. 

Sběrné místo, které se v Deštné nachází v areálu u školní jídelny, je otevřeno poslední so-

botu v měsíci od 9:30 do 11:30 nebo na zavolání na tel. 607 937 291. Sběrné místo je do-

stupné jak občanům, tak živnostníkům podnikajícím v katastru obce.  

http://www.ekolamp.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

SPORT 

 

POZVÁNKA NA 11. ROČNÍK  

AMATÉRSKÉHO TURNAJE  

VE STOLNÍM TENISE 
 

Turnaj v ping pongu jednotlivců se 

uskuteční v sobotu 11.12.2021 v tělocvičně města.  

Prezence od 8:30 hod. Začátek 9:00 hod.  

Startovné 100 Kč. Občerstvení zajištěno. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení, které probíhaly před prázdninami v tělocvičně, 

najdete na tomto odkazu: https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/. Prosíme 

o upřesnění, jestli v těchto časech budou tato cvičení nadále pokračovat.  

 

Mikuláš 2021 

Mikuláš se svou družinou NEZACHÁZÍ DO ŽÁDNÉHO BYTU ANI DOMU, pouze pro-

chází ulicemi města, aby děti nebyly ochuzeny o Mikuláše a mohly ho alespoň zahlédnout 

z okna. V případě zájmu je možné se s Mikulášem a jeho družinou setkat, rodiče s dětmi 

musí vyjít na ulici ven (před dům nebo byt). Je nutné se dopředu nahlásit (rezervovat si 

schůzku), nejpozději do pátku 05.12.2021 telefonicky na tel. +420 606 755 231 Kamil Šin-

delář. Mikuláš se svou družinou NEBUDE PRO LETOŠNÍ ROK MÍT BALÍČKY pro vaše 

děti. Zajistěte si každý svůj.  

Děkujeme za pochopení. 

 

Tréninky fotbalové mládeže 

Nový termín je úterý od 17:00 do 18:00 a již v tělocvičně. S sebou boty, pití a míč. Rád 

uvítám všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let. Pro informace volejte Pavel 

Kučera – 607 937 291. 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLKA                                        

 

ŘÍJEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE 

 

Podzim se nám již v říjnu přihlásil o slovo a venku jsou k vidění krásné 

podzimní barvy. Barevné proměny stromů jsme mohli pozorovat hlavně při vycházkách 

a také jsme se jimi nechali inspirovat při tvorbě podzimu ve školce.  Začaly také padat 

kaštany a před školkou se s nimi začaly hromadit pytle od rodičů. Mnohokrát za ně děku-

jeme.  

 

V říjnu, hned 1.10., jsme se opět mohli shledat ve školce s dětmi, které měly naříze-

nou karanténu. Všechny děti i rodiče se už moc těšili.  

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

Obě třídy po celý měsíc tvořily podzimní výzdobu – podzimní skřítky, obtisky listů, pod-

zimní  malování  s barvami. Také jsme si povídali o lese a zvířátkách v něm. Ve třídě u před-

školáků proběhlo i podzimní pečení muffinů. 

Každé úterý je kurz bruslení v Soběslavi, kde zdokonalujeme své bruslařské umění. 

Zatím kurz proběhl třikrát a je vidět zlepšení našich dovedností. Vždy se moc těšíme na 

další hodinu strávenou na ledě.  

V pondělí 18.10. proběhlo vánoční fotografování dětí u nás ve školce. Fotit se mohly 

jen školkové děti.  Jeden z posledních pěkných dnů jsme si mohli užít ve středu 20.10., kdy 

jsme na zahradě MŠ opékali buřty. Počasí nám vyšlo na jedničku, bylo krásné babí léto. 

 

Krásné podzimní dny vám přejí učitelky MŠ 

 

    
 

    
 

    



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

JÍDELNÍ LÍSTEK LISTOPAD 2021 

01.11.  PO Rybí s polentou   Segedínský guláš, houskový knedlík  

02.11.  ÚT Pórková      Sekaná pečeně, šťouchané brambory, červená řepa 

03.11.  ST Česneková     Kuřecí maso na žampionech, těstoviny 

04.11.  ČT Přidělaná      Čočka na kyselo, dušená šunka, chléb, okurka   

05.11.  PÁ Hrachová      Bavorské vdolečky s marmeládou a tvarohem 

 

08.11.  PO Bramborová     Boloňské špagety s rajčaty a ml. masem, sypané sýrem 

09.11.  ÚT Hovězí       Hovězí maso vař., koprová omáčka, celozrnný knedlík 

10.11.  ST Cizrnová      Vepřové nudličky po čínsku, rýže s kuskusem  

11.11.  ČT Brokolicový krém  Smažený kuřecí řízek, brambor, obloha  

12.11.  PÁ Z vaječné jíšky   Bramborový guláš, chléb, moučník  

 

15.11.  PO Kapustová     Vepřové maso na paprice, houskový knedlík  

16.11.  ÚT Z mích. luštěnin   Hovězí maso na česneku, bramborová kaše, okurka  

17.11.  ST SVÁTEK 

18.11.  ČT Drůbková s nudlemi Pečené kuře po zahradnicku, brambor, mrkvový salát  

19.11.  PÁ Zelná s bramborem  Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem  

 

22.11.  PO Rajská s písmenky  Plněná treska bylinkovou omáčkou, brambor, kompot 

23.11.  ÚT Krupicová     Svíčková na smetaně, houskový knedlík  

24.11.  ST Z červené čočky   Pečená krkovice vepřová, dušená mrkev, brambor  

25.11.  ČT Květáková     Plovdivské maso, těstoviny  

26.11.  PÁ Z fazolových lusků  Bulgurové rizoto z krůtího masa, okurkový salát  

                                                       

29.11.  PO S kapáním     Vepřový paprikáš se zakys., housk. knedl. s ov. vloč.  

30.11.  ÚT Fazolová s mrkví   Vepřové maso po selsku, bramborový knedlík, zelí  

 

Oběd si můžete objednat u vedoucí školní kuchyně Lenky Bobákové na tel: 384 384 263. 

Cena oběda je pouze 75 Kč. 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Z naší knihovny 

Listopad. V tom slově je řečeno vše. Vybavuji si ranní mrazíky, někdy ranní 

mlhy, které se do oběda rozpustí a máme krásný slunný den. Jindy fouká ostrý 

vítr, rve listí ze stromů, ale pro děti, pouštějící draky, je požehnáním. Jindy zase 

prší, fučí a je nepříjemně. V takových chvílích je nejlepší zůstat doma v teple. A jak jinak 

než s krásnou knihou v ruce a teplým čajem na stole. 

 

Přátelská setkávání 

I naše knihovna by chtěla k této pohodě trochu přispět, a tak opět nabízíme setkávání s přá-

teli u čaje, či kávy v knihovně. Osamělým lidem bývá smutno, proto vás zveme k nám. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

Přijďte kdykoliv v době, kdy je otevřeno, sami nebo s přáteli, uvaříme čaj, popovídáme 

o čemkoliv, případně si můžete jen číst. Budeme rády, když nás navštívíte. 

 

Čtenářský klub 

Začátkem školního roku byl ve škole zřízen klub pro děti, které se chtějí dozvědět o litera-

tuře něco navíc. Přihlásilo se docela hodně dětí různého věku, proto má klub dvě oddělení. 

Starší děti pracují v klubu ve škole pod vedením paní učitelky Tomšů a mladší děti přechá-

zejí s paní knihovnicí Liškařovou do knihovny. Scházíme se 1x týdně. V klubu pracujeme 

s knihami, které si děti mohou vypůjčit ve škole nebo v knihovně. Učíme se orientovat 

v knihovně, vyhledávat zajímavé tituly, vyprávět obsahy knih, vyjadřovat pocity, na základě 

četby doporučit či nedoporučit nějakou knihu, vytvářet si vlastní názor, ale především si 

čteme. Někdy samostatně, někdy společně. V předcházejících lekcích jsme zkoumali stře-

dověk, rytíře, krále, turnaje.. samozřejmě na základě četby. V současné době čteme společně 

knihu od Jaroslava Foglara Hoši od Bobří řeky a snažíme se rozluštit záhadu Zelené příšery. 

Vyprávím tady o naší činnosti proto, abych pozvala k nám do knihovny další děti, které 

nejsou členy klubu a chtěly by také zažívat dobrodružství společně s hrdiny knih.  

 

Pozvánka 

Milé děti, přijďte, ráda si s vámi budu číst, hledat v knihách to, co vás zajímá.  Zvu i dospělé 

čtenáře. Máme spoustu nových knih, které stojí za přečtení a jak už jsem uvedla, nemusíte 

si je nosit domů, můžete si je číst i u nás. Rády se o vás postaráme. 

Těšíme se na vaši návštěvu. Vaše knihovnice Liškařová, Stárová.                       LiSt           

                                                                 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Rychtáři – úřad nelehký 

  
 Stávalo se někdy, že byl jejich výkon moci znevážen, i když instrukce 

rožmberských pánů opakovaně poddaným nařizovaly: "Rychtáře 

a konšely v poctivosti mějte a jim poslušni buďte!" Rychtář, jako 

"sloup" pořádku a práva v městech i na vsích, měl k svému úřadu 

materiální i peněžní výhody. Na druhé straně musel u poddaných 

prosazovat i nepopulární nařízení vrchnosti. 
V Deštné, již při budování nového městiště na plošině nad brodem, dostal nově určený 

rychtář od panského lokátora všechny potřebné pravomoce, ale i povinnosti k obyvatelům. 

Měl v obci první právo šenku (krčmu), bral poplatky z trhů a pokuty z nařízených trestů. Až 

po udělení významného tržního práva naší osadě vznikl úřad purkmistra a sbor radních 

(konšelů). Cokoliv oni rozhodli, musel v obci zařídit rychtář! Velké potíže měl ve válečných 

časech, zabezpečoval vystrojením určené měšťany do zemské hotovosti, tj. krajského 

vojska. Při nájezdech nepřítele se snažil zachraňovat majetek obce. 

 Rychtáře vybírala vrchnost, která také přihlížela k jeho autoritě v obci. Občas se stávalo, 

že vybraná osoba funkci rychtáře odmítla. Nebylo o co stát, často ve vypjatých situacích šlo 

rychtářovi o život. Jeden z takových případů se přihodil v Deštné roku 1808. Byla to doba 

dlouholetých válek, doprovázená násilnými odvody mladých mužů na vojnu. Když městský 

rychtář Čejna odeslal z Deštné do Tábora skupinu rekrutů (odvedených do vojska), s křikem 

vtrhla rodina Zavadilova do radnice. Bratr odvedeného šermoval proti rychtářovi šavlí 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

a křičel: "Už jste se napil krve mého bratra?" Přitom ženy z rodiny "zle pohanily rychtářský 

úřad." Pomocník rychtářův podnapilého výtržníka odzbrojil a odvedl do městského vězení. 

Ženy musely zaplatit pokutu a rychtáře odprosit! Ještěže rychtář Čejna vzal případ smířlivě, 

jinak by pro Zavadila vězení nestačilo! 

 Na červenolhoteckém panství měly všechny vsi své rychtáře. V historických zápisech se 

jejich jména často objevují – například kolem roku 1755 byl v Jižné rychtářem Matouš 

Vávrů, po něm jeho příbuzný Jakub Vávra. Ve Světcích úřadoval Antonín Karkule, Pavel 

Půlpytel, rychtářem v Drunčích byl Vojtěch Cympa, Březina měla rychtáře Matěje Císaře, 

Tomáše Poklasného. 

 V novém právním uspořádání obcí v roce 1848 přešla pravomoc rychtářů na volené 

obecní starosty. Říkalo se jim "představení obce", často i tradičně v městech "purkmistři". 

Zde také převzali výkonnou práci bezpečnosti volení policejní komisaři.  Až později, v roce 

1865, zajišťovala veřejnou policejní službu státní moc (četnictvo).  V městech se utvořila 

místní policie (v Deštné měli městského strážníka). 

Vzpomínka na rychtáře zůstala leckde v osobních příjmeních nebo v pojmenování tzv. "po 

chalupě." 

  
P.S. Přehled jmen deštenských městských úředníků je uvedený v publikaci Františka 

Kvapila 700 let Deštné 1294 -1994. Vydalo město Deštná r. 2008. 

                                                                                                                F.K. 

ZA DEŠTENSKÝMI ŘEMESLY 

 
Kůže nadevše... 

  
 mohli říkat pralidé, halící se před zimou do kůží ulovených zvířat. 

Práce s kůžemi nás provází podnes. Obrátím vaši pozornost, milí 

čtenáři, ke kožedělným řemeslům ve staré Deštné. Kůže z domácích 

i divokých zvířat zpracovávali řezníci, koželuzi, jircháři i kožešníci. 

Jejich patronem byl svatý Bartoloměj, apoštol. Kázal křesťanství v Arménii, za to jej pohané 

stáhli z kůže a sťali. 
Přesto, že máme pro Deštnou poměrně málo záznamů o zmíněných řemeslech, určitě zde 

v potřebném počtu byli ke službám obyvatel. Sdružovali se v cechy na tehdejších panstvích, 

měli své regule a pečeti. Jediní koželuzi a jircháři měli právo vydělávat surové kůže na usně, 

k dalšímu zpracování. 

Trval přísný zákaz kupovat kůži na živém zvířeti, nebo z mršiny! Pokračování na str. 19 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

 

Představujeme vám rubriku Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic. 

 

D
eš

tn
á

, 
ro

k
u

 1
9
0
9

, 
v
y

d
a
v
a

te
l 

n
ez

n
á

m
ý
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

D
eš

tn
á

, 
ro

k
u

 1
9
3
0

, 
v
y

d
a
l 

K
a

re
l 

Z
á
v
o

d
n

ý
 –

 o
b

ch
o

d
n

ík
 D

eš
tn

á
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

 

D
eš

tn
á

, 
5

0
tá

 l
ét

a
, 
v
y
d

a
l 

O
rb

is
 P

ra
h

a
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

Č
er

v
en

á
 L

h
o

ta
, 
ro

k
 1

9
0
2

, 
v
y

d
a
v
a

te
l 

n
ez

n
á

m
ý
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

 

 Podívejme se na deštenské řemeslníky uvedených oborů (většinou z 19. století). Byla to 

těžká práce v mokrém prostředí, proto nacházíme koželuhy u potoků a řek. Pracovali zde 

Josef Vodrážka (čp. 191), Antonín Hrabal (čp. 169), Václav Karhamer (čp. 111), Václav 

Bílský, Vojtěch Zadražil, Josef Lacina, Tomáš Čáp, Vavřinec Kouba (čp. nezjištěna). 

Technologie byla pracná – kůže se zbavovaly srsti v jámě s vápeným louhem (tzv. kalkus), 

odmašťovaly se ve stoupách (valchy), v roztoku třísla a drasla. Celý proces provázel značný 

zápach obtěžující okolí. 

Jircháři pracovali podobným způsobem, jen s menšími rozměry kůží, různými změkčovadly 

(solním tříslem) je vyčinili a vyhladili "do běla". Z deštenských jirchářů zatím známe Matěje 

a Antonína Hrabalovy v čp. 18, Václava Krbce v čp. 169. 

Připomenu známé rčení o táborských "modropupkáčích". O co šlo? V lužnickém údolí stála 

židovská koželužna, kde dělníci vydělávali kůže. V máčedlech byla i modrá skalice, která 

jim skrze stále mokrý oděv v pase obarvila tuto část těla na modro. 

 Také deštenská koželužna pod farou byla v nájmu Žida Lieblicha, a znamenala 

konkurenci místním koželuhům. Málo úsměvný příběh zažil Janek Cetorázků z Deštné na 

trhu v Hradci. Koupil si tam od koželuha kůži (údajně telecí) na boty. Šel to zapít do krčmy, 

kde mu znalci řekli, že je to kůže ze psa! Již podnapilý Janek vyhledal na trhu cechmistra 

koželuhů a zle mu vynadal. Biřici výtržníka odvedli do šatlavy, kde si týden poseděl. Po 

propuštění Janek spěchal na zámek žalovat hraběti Slavatovi. Po prověření případu dostal 

Janek správnou kůži, a prodávajícímu koželuhovi, jako "vostudníku cechu", hrabě zarazil 

živnost na celý rok! 

 Vedle ševců, sedlářů, řemenářů kupovali a zpracovávali kůže také kožešníci. Kožíšky, 

čepice, rukavice a další módní výrobky z kožešin byly vždy žádané. V průběhu 19. století 

byli v Deštné kožešníci – Jan Žižkovský se synem Bartolomějem (čp. 153), Tomáš Těšínský 

(čp. 4), František Valis (čp. 76), Václav Krbec (čp. 11), Arnošt Novák (čp. 52). 

Snad poslední v tomto řemesle pracoval Karel Mařík (rok 1891, v čp. 52). 

 Novodobá strojní kožedělná výroba odsunula všechny tyto řemeslníky do paměti 

deštenské historie.                                                                                                       F.K.                                                                               

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 

"Co dřív bylo, to dávno už není...." 

 

 zpíváme při dechovce. Mám to štěstí, že v případě, který vám, milí čtenáři, sděluji, slova 

uvedené písně neplatí. Jako příznivec historie se vyjádřím staročesky: 

Za onoho času mládí měsíčníku Zpravodaj Deštenska, kdy v jeho redakci vládli a pilně 

pracovali Pavel Kotěra, Martin Šole spolu s Růženou Fischerovou a Jitkou Šváchovou, jsem 

dostal nápad. Mým příspěvkům do našich novin dám grafické logo. 

 V redakci jsme se domluvili, načrtl jsem fixem torzo deštenské kostelní věže, s opisem 

Pod deštenskou věží. Předpokládal jsem, že přítel Šole dá mému nákresu grafickou úpravu. 

Ale Martin kresbu nechal "syrovou", i s kolmým vychýlením. Stalo se v listopadu Léta Páně 

1996, tedy před dvaceti pěti roky. 

Od té doby vás, milí čtenáři, provází silueta deštenské věže (vystavěné v roce 1687), spolu 

s mými příspěvky, dosud. 

 Doufám ve vzájemný kontakt i nadále a přeji vám dobré zdraví! 

           František Kvapil 

Pokračování ze str. 14 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Možná se mnozí z nás těšili na letošní první ples v listopadu, ale bohužel, i díky koro-

navirovým opatřením, se Rybáři Deštná rozhodli tento nepořádat.  

Děkují za pochopení. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Na noční prohlídku uspořádanou jako oficiální ukončení sezony Leteckého muzea 

Deštná dorazilo celých 8 platících návštěvníků, z toho 2 z Deštné. Ostatní návštěvníci 

byli pozváni buď městem nebo Klubem historie letectví. Celá akce se povedla, členové 

klubu hovořili o expozici a návštěvníci se zaujetím poslouchali historky, jak se získali 

některé exponáty.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dětský tábor Deštná - 12. díl - 3. část                 Rok 2000 (od 1. července do 12. srpna) 

 

3. běh se uskutečnil ve dnech 15. až 22. července 2000. Děti byly rozděleny do pěti oddílů. 

Na 3. běh jsme naším autobusem přivezli 21,4 % dětí z Prahy. To znamená, že opět každé 

páté dítě bylo z Prahy. Počasí na třetím běhu bylo velmi chladné a deštivé – polovina týdne 

propršela, ostatní dny bylo zataženo a sluníčko vykouklo pouze jednou, a to ve středu do-

poledne.  Nejteplejším dnem (jestli se tomu tak vůbec dá říkat…) byla středa 19. července, 

kdy dopoledne bylo oblačno, odpoledne zataženo a teplota ve stínu hodinu po poledni do-

sáhla jenom 18 °C. Nejchladnějším dnem bylo pondělí 17. července, kdy celý den byly deš-

ťové přeháňky a maximání teplota se vyšplhala pouze na 11 °C.   

Nejstarším účastníkem 3. běhu byla patnáctiletá Mirka Zemanová z Tábora a nejmladším 

byl pětiletý Štěpán Beneš z Č. Budějovic. Na 3. běh přijelo 38,6 % děvčat. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

Ve středu 19. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Českého Krumlova 

(zámek a grafitový důl). Zájezdu se zúčastnilo 35 dětí, hlídali je 3 vedoucí a vezl je jeden 

velký autobus. Ostatní děti se zbylými vedoucími měly v táboře sportovní a odpočinkový 

program. 

Na třetím běhu jsme měli oddíl hokejistů z Motoru Č. Budějovice. 

4. běh se uskutečnil ve dnech 22. až 29. července 2000. Děti byly rozděleny do čtyř oddílů. 

Na 4. běh jsme naším autobusem přivezli 33,3 % dětí z Prahy. To znamená, že každé třetí 

dítě bylo z Prahy. Počasí na čtvrtém běhu bylo opět velmi deštivé – pršelo šest dní z osmi. 

Teploty byly ale o něco vyšší.  Nejteplejším dnem bylo úterý 25. července, kdy sice dopo-

ledne pršelo, odpoledne bylo oblačno a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 24 °C. 

Nejchladnějším dnem byl pátek 28. července, kdy celý den byly dešťové přeháňky a ma-

ximání teplota se vyšplhala pouze na 16 °C.   

Nejstarším účastníkem 4. běhu byla opět patnáctiletá Mirka Zemanová z Tábora a nejmlad-

ším byl zase pětiletý Štěpán Beneš z Č. Budějovic. Na 4. běh přijelo 43,8 % děvčat. 

Ve středu 26. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Tábora (Husitské 

muzeum a katakomby), na Kozí Hrádek a na zříceninu hradu Choustník. Zájezdu se zúčast-

nilo 32 dětí, hlídali je 3 vedoucí a vezl je jeden velký autobus. Ostatní děti se zbylými ve-

doucími měly v táboře sportovní a odpočinkový program. 

Na 4. běhu jsem zavedl novou disciplínu: Běh ke kapličce a zpět. Start je v lese nad Deštnou 

u studánky na cestě po červené turistické značce směrem do Lodhéřova. Děti doběhnou ke 

kapličce u Háty, seberou si kartičku se svým jménem (kterou tam předtím společně všichni 

běžci položili) a běží zpět do prostoru startu. Trať má necelý kilometr. Nejlepšího času do-

sáhl třináctiletý Jan Zedník z Deštné – 4 min a 23 s. 

Na 4. běhu jsme naposledy v historii našich táborů pořádali pro děti cyklistické výlety do 

okolí tábora. Každý oddíl jel na cyklovýlet jednou za týden. Na úplně poslední výlet v his-

torii se v pátek 28. července 2000 vydal 3. oddíl pod vedením Vojty Soukupa. 

Co se stalo během čtvrtého běhu ve světě? V úterý 25. července u Paříže se krátce po startu 

zřítil letoun Concorde. Tragédie si vyžádala 113 mrtvých…  

 
Na fotografii je 4. oddíl na 3. běhu v roce 2000, připravující se na jeden z posledních cyk-

lovýletů našich táborů. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Na fotografii je 1. oddíl při tenisovém tréninku na tenisovém trenažéru na 4. běhu tábora 

v roce 2000.  

Vl. Zedník  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 

KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

 Pozdně letní až podzimní jsou slunečnice topinambury (Helianthus tuberosus). Rostou 

podél cest, podél řek a polí. Dorůstají až do výšky 3 m, proto jsou už z dálky vidět velké 

skupiny zářivě žlutých květů. Tahle rostlina k nám přišla od původních obyvatel Severní 

Ameriky asi v 17. století. Ti ji pěstovali pro její hlízy. Dnes se hlízy šlechtěných odrůd po-

užívají jako dietní potravina, nebo k výrobě lihovin. Inu, jak řekl jeden moudrý pán, příroda 

je plně zkvasitelná. U cest ale rostou ty zplanělé. V našem nejbližším okolí jsem se s těmito 

kytičkami nesetkala, našla jsem je až u Soběslavi blízko rybníka Nadýmač. Ty byly menšího 

vzrůstu, měly jen ke dvěma metrům výšky. 

 Nepůvodní rostlina je taky balzamína, ta veliká, která v posledních letech roste skoro 

všude. Správně se jmenuje netýkavka žláznatá (Impatiens glandulifera). Nevím, proč se jí 

KAŽDOU SOBOTU 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

říká balzamína, má jiný tvar květů, než ta pěstovaná balzamína, asi jsou příbuzné. Tahle 

netýkavka žláznatá má velké červené až růžové květy a pochází ze západních Himálají, kde 

roste ve velkých nadmořských výškách. U nás jsou jí někde opravdu rozsáhlé porosty a do-

růstá údajně až 3 m. Vytlačuje tak původní rostliny, a proto je označována jako invazivní. 

Ale zase je to včelařská kytička. No, trochu velká. A strašně rychle se množí. Její zralé lusky 

vystřelují semena dost daleko. Je to oblíbená dětská zábava, zmáčknout špičku lusku a dívat 

se, jak semínka vyletí. Na rostlině pak zůstane srolovaná slupka. Mne to taky baví i v po-

kročilém věku. Touhle dobou už nekvete, první mráz ji spálil. 

 Ještě jedna pozdní kytička roste u silnice na Červenou Lhotu. Je to hvězdnice. Hvězdnic 

je spousta druhů (Biolib.cz jich uvádí 37), jeden z nich je chráněný, ale ten tady neroste. 

Čert ví, který druh roste tady, mně připadají všechny stejné, jen jsou drobné rozdíly v od-

stínu barev. Ten náš je velký trs na kraji pole se světle fialovými květy, který kvete každý 

rok na stejném místě. Když svítí sluníčko, je navíc plný motýlů. Moc hezká podívaná. 

 Ještě k minulému povídání. Byla jsem dotázána, jestli je název chlupáček oranžový můj 

výmysl. To opravdu není. Česká jména jsou skvělá, stačí otevřít nějakou knížku o naší kvě-

teně. Podle mne mají názvy na svědomí dílem naši obrozenci, dílem jsou to názvy lidové a 

možná některé vznikaly i v době nedávné. Ale ať je to, jak chce, prolistovat si takovou knihu 

stojí za to. Např. žluťucha žlutá, udatna lesní, mokrýš střídavolistý, lomikámen vždyživý, 

čarovník pařížský (co má společného s Paříží?), krabilice mámivá, plevel okoličnatý, pitul-

ník žlutý nebo jednokvítek velekvětý. Čeština je bohatý jazyk. 

Ještě jedna zajímavost na konec, která s kytičkami taky trochu souvisí. Desátého října 

jsem v chotěmickém lese u silnice natrhala hrst sladkých jahod. Až v lednu potkáte Ma-

rušku, řekněte jí, kde rostou.                        

TM 

    
hvězdnice           netýkavka žláznatá 

 
slunečnice topinambur 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

CYKLOVÝLETY 

 

CYKLOVÝLET – TŘEBOŇ 

 

Když jsem v červenci 2019 psal o výletu kolem Světa (rozuměj rybník Svět v Třeboni), tak 

jsem Třeboní víceméně jen projel, a proto jsem slíbil čtenářům i sám sobě, že se sem ještě 

vrátím, abych město více prozkoumal. Trvalo to celé dva roky, ale slib je splněný. Vybral 

jsem si krásné letní počasí a vyrazil přes Kardašovu Řečici a Cikar a po asfaltové cestě, 

která je označována jako Šenkuranská cesta, jsem dojel k zámku Jemčina, dál kousek po 

silnici do Novosedel nad Nežárkou. Odsud po modré turistické značce, kus je pěkná asfal-

tová cyklostezka, potom lesní cesta a byl jsem ve Staré Hlíně. Modrá značka pokračuje dál 

kolem rybníka Vítek s pohledem na starý kamenný most, přes Novou Hlínu až na místo 

zvané Svatý Vít, kde je stejnojmenná barokní kaple, postavená na místě zázračné studánky. 

Kaple má nejen hezky upravenou fasádu, ale i pěknou vnitřní výzdobu. Kousek odsud je 

samota Obecní mlýn, kde je zajímavá stavba „Umělý válcový mlýn Josefa Jindry“, v sou-

časné době penzion. Dál mě zaujaly dva těsně vedle sebe stojící kříže s lavičkou a po chvíli 

jsem byl v Třeboni. 

Trochu jsem chvátal, abych si mohl prohlédnout pivovar Bohemia Regent už dopoledne, 

než se sem nahrnou davy turistů. A skutečně v 10 hodin nás bylo jen šest, takže byl prostor 

a čas na focení i na otázky. Mladá průvodkyně nejen budovu a její historii, ale i proces 

výroby, dobře znala, takže prohlídka byla skutečně zajímavá. Jeden z nejstarších funkčních 

pivovarů v ČR byl založen již v roce 1379, po privatizaci začal fungovat jako akciová spo-

lečnost, která má od roku 2000 vlastníka Ing. Ferdinanda Staska, pocházejícího z Podkar-

patské Rusi. Pivovar vyrábí široký sortiment piv, kromě tradičních desítky, jedenáctky 

a dvanáctky ještě třeba speciály Prezident, Petr Vok, Kníže, nealkoholický Renegát a další. 

Pivo se exportuje do celé Evropy, největšími odběrateli jsou Polsko a Velká Británie. Znají 

ho ale i v Číně, Japonsku, Dominikánské republice. Pár takových zajímavostí: Regent má 

roční výstav kolem 80.000 hl, což ho řadí mezi střední pivovary, avšak zároveň je to tolik, 

co vyprodukuje Plzeňský Prazdroj za týden. Na výrobu jednoho půllitru piva se spotřebuje 

40 l vody. Vodu pivovar odebírá ze studní v nedalekých Mokrých lukách, známých svými 

roubenými seníky se šindelovou střechou. V pivovaru je celkem 130 km potrubí, nejen toho 

pivního, ale i vodního, sanitačního, plynového. Prohlédli jsme si plně automatizovanou 

varnu, CK tanky, které nahradily klasickou spilku a sklepy, kde dozrává např. desítka 2-3 

týdny a ležák 2,5 měsíce. Na závěr byla ochutnávka a pak už jsem mohl pokračovat, protože 

Třeboň není jen pivovar. 

Na pivovar navazují městské hradby, jejichž součástí jsou čtyři brány: Novohradská, Svi-

nenská, Hradecká a Budějovická. Celé centrum Třeboně je městskou památkovou rezervací. 

Na náměstí kromě upravených renesančních měšťanských domů je zajímavá 31 m vysoká 

vyhlídková věž staré radnice (nebyl jsem tentokrát ani tak líný šlapat ty schody, ale odradilo 

mě spíš množství orouškovaných turistů), dále známý hotel Bílý koníček nebo dům, kde žil 

rybníkář Štěpánek Netolický, Mariánský sloup, Jordanova kašna a další. Od náměstí jsem 

prošel k zámku se třemi prohlídkovými trasami (ty jsem také vynechal, už jsem těch zámků 

viděl tolik, že mi ty interiéry připadají všechny stejné) a anglickým parkem s několika kaš-

nami a ptačími voliérami. U zámku v Krčínově ulici je bývalá synagoga a pamětní deska 

rybníkáře Jakuba Krčína. Ve vedlejší ulici Valy potom vyhlášená restaurace Šupina, jejíž 

rybí speciality si málokterý návštěvník Třeboně nechá ujít, a proto zde i přes vyšší ceny není 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

jednoduché sehnat místo. Další památky jsou na opačnou stranu od náměstí. A to klášter 

augustiniánů s gotickým kostelem Panny Marie Královny a sv. Jiljí. K Třeboni patří také 

lázně. Na okraji města lázně Aurora a zde v centru jsou to Bertiny lázně se specializací na 

poruchy pohybového aparátu a poúrazových stavů. Třeboní protéká známá Zlatá stoka, dů-

myslná spojnice, napájející v téměř rovné krajině okolní rybníky. 

Po prohlídce města jsem si pozdější oběd nedal v Šupině, ale ve své oblíbené Vodnické 

hospůdce, kde třeboňského kapra dostanete také, ale navíc zde mají i různé pivní speciality 

právě z Regenta a to i zelené Vodnické pivo, které jinde neochutnáte. Po odpočinku jsem 

vyrazil na zpáteční cestu a to již mimo silnice, nejdříve po upravené cyklostezce do Nové 

Hlíny, odsud přes kamenný most (na který jsem se ráno díval) přes rybník Vítek do Staré 

Hlíny a pak od Hodějovického rybníka už převážně po lesních cestách do Mláky a po as-

faltce přes samoty U Čuchnů, U Bártů a Stradinku na Jemčinu a dál trochu změna oproti 

ranní trase – po červené značce kolem celého rybníku Holná, přes Holenský dvůr (zde jsem 

byl překvapený, jak bývalý penzion chátrá), vesničku Mnich a od Božích muk na konci vsi 

po polní cestě jsem přetnul železnici i státovku, následovala Plasná, Klenov, Pohoří, Pluhův 

Žďár, a když se po pár kilometrech za kopcem objevila věž deštenského kostela, tak bylo 

jasné, že výlet je u konce. Řeknu vám, že Třeboň stojí určitě za návštěvu a pokud byste 

chtěli vše prohlédnout poctivě, určitě budete mít naplněný celý den. Navíc v létě je zde ještě 

plno doprovodného kulturního programu. Výlet měřil 86 km, ale nebojte se, jsou zde samé 

roviny. (Článek i s barevnými fotografiemi též na www.destna.cz – volný čas – cyklovýlety)    

Ant. Stára 

   

                      

Bertiny lázně Hotel Bílý koníček 

Kaple sv. Víta Vyhlídková věž 

http://www.destna.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

    
 

 
   

INZERCE 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pivovar Bohemia Regent Masarykovo náměstí 

Zámek 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

European Trailer Systems s.r.o. 
se sídlem v Kamenici nad Lipou 
přijme: Výrobní dělníky na HPP a  Operátora balení  
Nabízíme :  

• Nadstandartní  
o finanční ohodnocení  
o příspěvky zaměstnavatele na stravování, příspěvek na dojíž-

dění/svoz do zaměstnání atd. 
o třináctý plat dle výsledků firmy (až 150%) 
o týden dovolené navíc 

• Moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 

• Práci vhodnou pro muže i ženy 

• Odměny za docházku 
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy na e-mail marie.tu-
mova@EdschaTS.com  
nebo volejte na: 565 422 418 (paní Tůmová)  
 

 

 

 

 

 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com
mailto:marie.tumova@EdschaTS.com


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

RE-USE 

 

Co je Reuse centrum? 

Reuse centrum, tedy centrum pro opětovné použití, byl spolufinancován ze Státního 

fondu životního prostředí a rozpočtu města Deštná. 

Jedná se o buňku a prostory pro umístění použitých věcí a dalších funkčních před-

mětů pro domácnost, které lidé věnovali, protože je již nepotřebují a jiným by se hodily. 

Nabízeny budou buď tak, jak je lidé darovali, nebo po drobné opravě. 

Protihodnotou za vybraný předmět, který si občan odnáší, je dobrý pocit, že věc či 

předmět udělá někomu radost a službu. 

Příjem předmětů do Reuse centra probíhá v prostoru za městským úřadem ve dnech 

svozu tříděných odpadů a po telefonické domluvě pouze od občanů z Deštné a Lipovky. 

 

Přijímáme: 

nábytek (pouze po domluvě) 

kuchyňské nádobí a potřeby 

nářadí 

sportovní potřeby 

hračky 

knihy 

CD a gramodesky 

umělecké předměty 

hudební nástroje 

hodiny a budíky 

kočárky 

autosedačky 

houpačky 

kufry a tašky 

další předměty pro domácnost (mimo elektrospotřebiče) 
 

Co už u nás najdete?: 

- Tiskárnu, kuchyňské potřeby, konferenční stolek, lyže a lyžáky, brusle, mlýnek na 

maso, psací stůl, pracovní boty, umyvadlo, zrcadlo, a další. 

     


